МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

II Ю^ I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Грозный
№ 9 У

Об утверждении Положе1П1Я
о порядке прохождения стажировок граждан в Мэрии города Г'розного,

ее отраслевых и территориальных opi^anax

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 17 апреля 2012 года №> 506-р «Об утверждении Концепции государственной
молодежной политики в субъектах Российской Федерации, входяпщх в Северо-
Кавказский федеральный округ, до 2025 года» К4эрия города Грозного

ГЮСГАПОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке прохождения стажировок граждан в
Мэрии города Грозного, ее ограслевг>1х и TeppHTOpHajn>nbix органах coî jraciio
приложению 1.

2. Создать комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатов для
прохожде1П1я стажировки в Мэрии г. Грозного, ее orpacircBbix и
территориалыплх орг̂ анах в составе согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоягг^ее постановление вступает в силу со дня его официа.1нлгого

опубликования в газете «Crojurna njnoc» и ггодлежит размеггдепию на
официалыгом сагтге Мэрии г. Грозною.

Мэр I орода Г'р Я.С. Закриев

r<4

•ctj

yS^i^^^ih T^rCb

OTQETl

Т1рййО/1сеии§|1
\л<)А nvn.iK̂ *̂i>tcr№OB,Tei)Hro Мэрии г. Грозного

Ь л ^ от iS^y. • i'Ĉ  2018 года №У î
<'?e]rrv^^r4.t

^Ь ^1^
Положенш

о порядке прохождения стажировок граждан в Мэрии города Грозного, ее
отраслевых и территориальных органах

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке прохождения стажировок граждан в
Мэрии города Грозного, ее отраслевых и территориальных органах (далее -
Положение) определяет порядок организации и прохождения стажировок граждан
в Мэрии города Грозного, ее отраслевых и территориальных органах в целях их
профессиональной адаптации и последующего включения по результатам
стажировки в кадровый резерв Мэрии города Грозного.

L2. Организацию стажировок, в том числе их информационное
сопровождение, определение даты начала стажировки, порядка реализации
программы стажировки граждан (два месяца) и количества участников
профаммы стажировки граждан (далее - стажеры), осуществляет кадровое
подразделение соответствующего органа, в котором проходит стажировка.

\.Ъ. Общее руководство программой стажировки и контроль ее реализации
осуществляет Мэр г.Грозного.

2. Отбор участников программы стажировки граждан

2.L Участники профаммы стажировки граждан определяются на
конкурсной основе.

2.2. Решение об объявлении конкурса для прохождения профаммы
стажировки принимается Мэром г. Грозного.

2.3. Задачами конкурсного отбора на прохождение профаммы стажировки в
Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и территориальных органах являются:

- создание кадрового резерва Мэрии города Грозного;
своевременное обеспечение потребностей органов местного

самоуправления в персонале в необходимом количестве, в нужной
организационно-должностной структуре, с требуемым уровнем квалификации и
профессиональным опытом;

- обеспечение относительно стабильного состава персонала, способного
аккумулировать профессиональный опыт и корпоративную культуру
муниципальной службы.

3. Требования к участникам конкурса

3.1. Участие в программе стажировки граждан в Мэрии города Грозного, ее
отраслевых и территориальных органах мо1ут принять:

3.1.1. Студенты старших курсов (4 курс и выше), обучающиеся в
образовательных организациях высшего образования по образовательным
программам высшего образования - бакалавриат, специшштет, магистратура.

3.1.2. Выпускники образовательных организаций высшего образования.
3.1.3. Аспиранты образовательных организаций высшего образования,

научных организаций.
3.1.4. Активные участники молодежных проектов Чеченской Республики.

4. Объявление о конкурсе

4.1. Информационное сообщение (объявление) о проведении конкурса на
прохождение программы стажировки в Мэрии города Грозного публикуется в
муниципальной газете «Столица плюс», а также размещается на официальном
сайте органа местного самоуправления, отраслевого (территориального) органа
Мэрии г. Грозного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не
позднее чем за 20 дней до даты проведения конкурса.

4.2, В публикуемом объявлении о проведении конкурса указываются
требования, предъявляемые к претенденту прохождение стажировки, место и
время приема документов, срок, до истечения которого принимаются указанные
документы, сведения об источнике подробной информации о конкурсе (телефон,
факс, электронная почта, электронный адрес сайта).

5. Подача документов на участие в конкурсе

5.1. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в
конкурсе, представляет следующие документы:

1) заявление о допуске к участию в прохождении стажировки в Мэрии
г. Грозного, ее отраслевых и территориальных органах;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,
утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26 мая 2005 года № 667-р
«Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской
Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской
Федерации или на муниципальную службу в Российской Федерации»;

3) паспорт;
5) справку с места обучения или документ об образовании (в случае

наличия).
5.2. Несвоевременное представление документов, представление их не в

полном объеме является основанием для отказа гражданину в их приеме.

/

5.3. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения
конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами
средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных
средств.

5.4. Претендент, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать
это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Порядок организации и проведения конкурса

6.1. Конкурс на прохождение стажировки в Мэрии г. Грозного, ее
отраслевых и структурных органах проводится в два этапа.

Организационное обеспечение проведения конкурса возлагается на
кадровое подразделение соответствующего органа.

6.2. На первом этапе организуется:
1) публикация в муниципальной газете «Столица плюс», а также

размещение на офигщальном сайте органа местного самоуправления, отраслевого
(территориального) органа Мэрии г. Грозного в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информационного сообщения
(объявления) о проведении конкурса;

2) проверка комплектности и правильности оформления документов,
представленных грамеданином;

6.3. На втором этапе проводится конкурсное испытание.
Не позднее чем за 10 дней до начала второго этапа конкурса гражданам,

допущенным к участию в конкурсе (далее - кандидаты) направляется сообщение о
дате, месте и времени его проведения. Гражданам, не допущенным к участию в
конкурсе направляется соответствующее уведомление с указанием оснований для
отказа.

6.4. При проведении конкурса кандидаты оцениваются на основании
представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной
(государственной) службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а
также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих
федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской
Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов,
включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых
дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с
выполнением должностных обязанностей по должностям муниципальной
службы.

6.5. Кандидат обязан лично участвовать в конкурсе, в случае неявки
кандидата на заседание конкурсной комиссии кандидат утрачивает право на
дальнейшее участие в конкурсе.

Победителем конкурса признается кандидат, набравший наибольшее число
голосов членов комиссии при оценке профессиональных, личностных качеств и
успешно прошедший испытания.

6.6. По результатам проведения конкурса комиссия по каждому участнику
принимает одно из следующих решений:

1) о признании победителем конкурса и получившим право на прохождение
программы стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и структурных
органах;

2) о том, что участник не признается победителем конкурса;
Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

составляется в одном экземпляре и подписывается председателем комиссии, его
заместителем, секретарем и членами комиссии, присутствующими на заседании
комиссии.

6.7. По результатам конкурса издается распоряжение о принятии
победителей конкурса на стажировку в Мэрию г. Грозного, ее отраслевые и
территориальные органы с их распределением по отраслевым и территориальным
органам Мэрии г. Грозного и указанием срока прохождения стажировки.

6.8. Если член конкурсной комиссии не согласен с решением комиссии,
принятым большинством голосов, он вправе изложить в письменном виде свое
особое мнение, которое приобщается к протоколу.

Выписка из протокола конкурсной комиссии выдается всем желающим
лицам, участвовавши.м в конкурсе.

6.9. Сообщения о результатах конкурса направляются в письменной форме
кандидатам в 10-дневный срок со дня его завершения.

Информация о результатах конкурса также размещается в указанный срок
на официальном сайте органа местного самоуправления, отраслевого
(территориального) органа Мэрии г. Грозного в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Конкурсная комиссия

7.L Конкурсная комиссия для проведения конкурса по отбору кандидатов
для прохождения стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и
территориальных органах (далее - комиссия) и ее состав утверждаются
постановлением Мэрии г. Грозного.

7.2. В состав комиссии входит не менее 7 человек. Она состоит из
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

В состав комиссии в обязательном порядке включаются:
руководитель или заместитель руководителя органа местного

самоуправления, отраслевого (территориального) органа Мэрии г. Грозного;

представители кадрового и юридического подразделений органа местного
самоуправле1И1я, отраслевого (территориального) органа Мэрии г. Грозного;

7.3. Для обеспечения работы комиссии (регистрация и прием заявлений,
формирование дел, ведение протокола комиссии и др.) назначается секретарь
комиссии из числа ее членов.

7.4. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух
кандидатов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения
конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются
открытым голосованиехМ простым большинством голосов ее членов,
присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
7.5. По результатам отбора отделом муниципальной службы и кадровой

политики Мэрии г. Грозного формируется список стажеров с их распределением
по отраслевым и территориальным органам Мэрии г. Грозного и указанием срока
прохождения стажировки, который утверждается распоряжением Мэрии
г. Грозного.

8. Организация стажировки граждан

8.L Стажировка граждан проводится в соответствии с индивидуальным
планом-графиком прохождения стажировки.

8.2. Стажировка осуществляется на безвозмездной основе.
8.3. Кадровые подразделения Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и

территориальных органов, в которых стажер проходит стажировку, обязаны в
течение десяти рабочих дней с момента начала стажировки совместно со
стажером разработать индивидуальный план-график стажировки, в котором
определяются функции и задачи стажера, и утвердить его, согласовав с отделом
муниципальной службы и кадровой политики Мэрии г. Грозного.

8.4. Мэр г. Грозного, руководитель ее отраслевого и территориального
органа назначает стажеру руководителя стажировки не ниже уровня начальника
отдела, в обязанности которого входит:

8.4.1. Непосредственное руководство стажировкой.
8.4.2. Обеспечение профессиональной адаптации стажера.
8.4.3. Представление стажеру отзыва о прохождении стажировки в целях

повышения его производительности труда и развития профессиональных и
личностных компетенций.

8.4.4. Обеспечение участия стажера в общественно значимых и иных
мероприятиях, проводимых в городе Грозном.

8.4.5. Текущий контроль выполнения индивидуального плана-графика
стажировки.

8.5. В обязанности отдела муниципальной службы и кадровой политики
Мэрии г. Грозного входщт взаимодействие с руководителями стажировки и
стажерами по вопросам прохождения стажировки, в том числе осуществление
консультаций по порядку прохождения стажировки, а также сбор от
руководителей стажировки отзывов о прохождении стажировки в целях
улучшения производительности труда стажеров, их профессиональных и
личностных качеств.

8.6. По окончании стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и
территориальных органах стажер представляет отчет о прохождении стажировки
в соответствии с утвержденным индивидуальным планом-графиком стажировки,
подписанный руководителем стажировки, в отдел муниципальной службы и
кадровой политики Мэрии г. Грозного. Указанный отчет должен содержать
краткий отзыв руководителя стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и
территориальных органах о стажере и результатах прохождения им стажировки.

9. Результаты прохождения программы стажировки

9.L По окончании стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и
территориальных органах комиссия на основе оценки отчета о прохождении
стажировки в соответствии с утвержденным индивидуальным планом-графиком
стажировки и отзыва руководителя стажировки принимает одно из следующих
решений:

о включении стажера в кадровый резерв;
об отказе во включении стажера в кадровый резерв.
9.2. Если конкурсной комиссией принято реихение о включении в кадровый

резерв Мэрии г. Грозного, ее отраслевого (территориального) органа стажера,
успешно прошедшего программу стажировки, то с согласия указанного лица
издается распоряжение (приказ) органа местного самоуправления, отраслевого
(территориального) органа Мэрии г. Грозного о включении его в кадровый резерв
Мэрии г. Грозного.

Приложение 2
к постановлению Мэрии г. Грозного
от j t^ » /О 2018 года ШС/^

Состав комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатов для
прохождения стажировки в Мэрии г. Грозного, ее отраслевых и

территориальных органах

Председатель комиссии:

Закриев Якуб Салманович

Заместитель председателя комиссии:

Алисултанов Руслан Лечиевич

Бурсагов Хоза Абдулхамидович

Секретарь комиссии:

Алиева Марьям Руслановна

Члены комиссии:

Садаева Милана Ахмудовна

Мациев Асламбек Сайпудинович

Панасенко Игорь Александрович

Угринович Нина Фархадовна

Азерханов Муса Айбадиевич

Аппазов Хасейн Рамазанович

Межиев Ибрагим Мовладинович

Нукаева Хава Юнусовна

Зелимханов Абдулрешид Ильясович

Кадыров Руслан Джунаидович

Мэр города Грозного

заместитель Мэра г. Грозного

заместитель Мэра-руководитель
аппарата Мэрии г. Грозного

главный специалист отдела
муниципальной службы и
кадровой политики Мэрии
г. Грозного

заместитель Мэра г. Грозного

заместитель Мэра г. Грозного

заместитель Мэра г. Грозного

заместитель руководителя
аппарата Мэрии г. Грозного

директор департамента торговли и
услуг Мэрии г. Грозного

директор департамента экономики,
инвестиционной политики и
муниципального заказа Мэрии
г. Грозного

директор департамента правового
обеспечения мэрии г. Грозного

директор департамента
делопроизводства и социальной
защиты Мэрии г. Грозного

заместитель начальника
Департамента-главный архитектор
г. Грозного

начальник отдела
муниципальной службы и
кадровой политики Мэрии
г.Грозного